The Electronic *Compendium moralium notabilium* Project
(<http://web.wlu.ca/history/cnighman/CMN/index.html>)

Compendium moralium notabilium (from *Epytoma sapientie*, Venice, 1505)

Pars 3, Liber 2: De prudentia et pertinentibus ad eam

De prudentia et sapientia: Rubrica prima

Job historia capitulo 12. In antiquis est sapientia: et in multo tempore prudentia. 28. capitulo.
Timor domini ipse est sapientia: et recedere a malo intelligentia.

Psalmista 31. psalmo. Nolite fieri sicut equus et mulus quibus non est intellectus. 121. psalmo.
Initium sapientie timor domini.

Salomon in proverbiis capitulo i. Audiens sapiens sapientior erit: et intelligens gubernacula possidebit. 2. capitulo. Inclina cor tuum ad cognoscendum prudentiam. Dominus dat sapientiam. Si intrauerit sapientia cor tuum et scientia: anime tue placuerit: consilium custodiet te: et prudentia seruabit te: vt eruaris de via mala: et ab homine qui peruersa loquitur. 3. capitulo. Beatus homo qui inuenit sapientiam: et cui affluit prudentia. Melior est acquisitio sapientie negotiatione argenti et auri primi et purissimi. Fructus eius preciosior est cunctis opibus: et omniaque desiderantur: huic non valent comparari. Longitudo dierum in dextera sapientie: et in sinistra illius diuitie et gloria. Uie sapientie vie pulchre: et omnes semite illius pacifice. Gloria sapientes possidebunt. 4. capitulo. Dilige sapientiam: et seruabit te. Glorificaberis a sapientia cum eam fueris amplexatus: dabit capiti tuo augmentum gratiarum et corona inclita proteget te. 7. capitulo. Dic sapientie: soror mea es: et prudentiam voca amicam tuam. 8. capitulo. Melior est sapientia cunctis opibus preciosissimis: et omne desiderabile ei non potest comparari. Fingitur dicere sapientia: Per me reges regnant: et legum conditores iuste decernunt. Per me principes imperant: et potentes decernunt iustitiam. Ego diligentes me diligo: et qui mane vigilant ad me: inuenient me. Mecum sunt diuitie et gloria: opes superne et iustitia etc. Beatus homo qui audit me: et qui vigilat ad fores meos quotidie: et obseruat ad postes ostii mei. Qui me inuenierit: inueniet vitam: et hauriet salutem a domino. Qui autem in me peccauerit: ledet animam suam. Omnes qui me oderunt: diligunt mortem. 9. capitulo. Da sapientie occasionem: et addetur ei sapientia. Principium sapientie timor domini. Per me multiplicabuntur dies tui: et addentur tibi anni vite. Si sapiens fueris: tibimetipsi eris. Si autem illusor: solus portabis malum. 12. capitulo. Lingua sapientum sanitas est. 14. capitulo. Labia sapientium custodiunt eos. Sapiens timet et declinat a malo. Stultus transit et confidit. Lingua sapientium ornat scientiam. Cor sapientis querit doctrinam. 16. capitulo. Posside sapientiam: quia auro melior est: et acquire prudentiam: quia preciosior est argento. Qui sapiens corde est appellabitur prudens: et qui dulcis eloquio maiora percipiet. Cor sapientis erudit os eius: et labiis illius addet gratiam. 17. capitulo. In facie prudentis lucet sapientia. 18. capitulo. Auris sapientium querit doctrinam. 22. capitulo. Inclina aurem tuam: et audi verba sapientium. Uir sapiens et fortis est: et vir doctus robustus et validus. Idem in ecclesiastice capitulo i. In multa sapientia: multa est indignatio. 7. capitulo. Utilior est sapientia cum diuitiis: et magis prodest. Sicut protegit sapientia: sic protegit pecunia: hoc autem plus habet eruditio et sapientia: quod vitam tribuit possessori suo. Noli esse plus sapiens quam

Commented [CN1]: fol.64ra

necesse est. 8. capitulo. Sapientia hominis lucet in vultu eius. 9. capitulo. Melior est sapientia quam arma bellica. 10. capitulo. Cor sapientis in dextera eius: et cor stulti in sinistra illius. Uerba oris sapientis gratia.

Aristoteles magnorum moralium libro i. capitulo 71. Prudentia est contra operabilia in quibus electio et fuga. Circa operationem et operabilia est prudentia. Prudentia est habitus electiuus et operatiuus: eorum que in nobis sunt. 73. capitulo. Sapientia est ex intellectu et scientia composita: quare erit circa hoc: circa que et intellectus et scientia. 74. capitulo. Circa conferentia est prudentia: sapientia autem non: alterum ergo est sapientia et prudentia. 75. capitulo. Sapientia quidem est circa perpetuum et diuinum: prudentia autem circa conferens hominum. 77. capitulo. Prudentis et prudentie est optima appetere: et horum electiuum esse et operatiuum. 81. capitulo et penultimo. Prudentia sicut architector quidam virtutum est. Libro 2. capitulo 7. Neque absque prudentia alie virtutes fiunt: neque prudentia perfecta est absque aliis virtutibus: sed cooperantur quodammodo ad se inuicem consequentes prudentiam. Sapientia absconsa et thesaurus inuisus que vtilitas in vtrisque. 21. capitulo. Uerba prudentium statera ponderabuntur. 25. capitulo. Corona senum multa peritia. 32. capitulo. Importune noli extolli in sapientia tua. 37. capitulo. Est sapiens anime sue sapiens. Uir sapiens implebitur benedictionibus: et videntes illum laudabut. 39. capitulo. Sapientiam omnium antiquorum exquireret sapiens. 40. capitulo. Uinum et musica letificat cor: et super vtraque dilectio sapiente. Idem ethicorum libro 6. capitulo 3. Necesse est prudentiam esse habitum cum ratione verum circa humana operatiuum. 5. capitulo. Sapientia est intellectus et scientia honorabilissimorum natura. Prudentia est circa humana: et de quibus est consiliari: prudentis enim maxime hoc opus esse dicimus bene consiliari. Non est prudentia vniuersalium solum: sed oportet et singularia cognoscere actua enim: actio autem circa singularia. Iuuenes non videntur fieri prudentes. Causa autem quoniam et singularium est prudentia que fiunt cognita experientia: inuuenis autem expertus non est: multitudine enim temporis faciet experientiam. 8. capitulo et penultimo. Peruertit malitia et mentiri facit circa practica principia quia manifestum: quoniam impossibile est prudentem esse non entem bonum. Idem rethoricorum libro i. capitulo. 13. Prudentia est virtus intellectus secundum quam bene consiliari possunt de bonis et optimis dictis ad felicitatem. 20. capitulo. Sapientia est multorum et mirabilium scientia. Idem politicorum libro 7. capitulo. 6. Aptum natum est potentiam quidem in minoribus: prudentiam autem in senioribus esse. Idem methaphysicarum libro 2. capitulo i. Sapientia circa principia: scientia est. Idem priorum analetorum libro 2. capitulo 70. Sapientes boni sunt. Idem elementorum libro i. Quibusdam est magis opere precium videri esse sapientes quam esse et non videri. Sophistica est apparens sapientia: non autem existens. Idem de anima libro 2. Hoc est prudentissimum animalium. Idem probleumatum parte 30. Parui capituli prudentiores sunt eis qui sunt magni capituli.

Iesus filius sirach in ecclesiastico capitulo i. Omnis sapientia a domino deo est. Deus prebet sapientiam diligentibus se. Concupiscens sapientiam: conserua iustitiam: et deus prebebit illam tibi. 5. capitulo. Honor et gloria in sermone sensati. 6. capitulo. Inuestiga sapientiam: et manifestabitur tibi. 10. capitulo. Principatus sensati stabilis erit. Seruo sensato liberi seruent. 15. capitulo. A deo profeca est sapientia. 19. capitulo. Non est sapientia nequitie disciplina: et non est cogitatus peccatorum prudentia. 20. capitulo. Sapiens in verbis: seipsum amabilem facit. Sapiens in verbis: producet seipsum. Homo prudens: placebit magnatis.

Commented [CN2]: fol.64rb

Commented [CN3]: fol.64va

Philon vel philemon libri sapientie capitulo i. In maliuolam animam: non intrabit sapientia: nec habitabit in corpore subditu peccatis. 3. capitulo. Sapientiam et disciplinam qui abiicit: infelix est: et vacua est spes illorum: et labores sine fructu. 5. capitulo. Melior est sapientia quam vires: et vir prudens magis quam fortis. 6. capitulo. Sapientia facile videtur ab his qui diligunt eam: et iuuenitur ab his qui querunt illam. Concupiscentia sapientie deducet ad regnum perpetuum. Multitudo sapientum: sanitas est orbis terrarum. Rex sapiens: populi stabilimentum est. 7. capitulo. Sapientia est speciosior sole: et super omnem dispositionem stellarum luci comparata prior inuenitur. Sapientia vincit malitiam.

Tullius de officiis libro 2. capitulo 2. Sapientia est rerum diuinuarum: et humanarum causarumque quibus he res continentur scientia. Idem tusculanarum questionum libro i. Nihil est hominis prudentia dulcissima quam vt cetera auferat: affert certe senectus. Libro 3. Sapientia sanitas est animi. Libro 5. et finali. Sapientia semper eo contenta est quod adest. Idem rhetorica artis veteris libro 2. capitulo 9. Prudentia est rerum bonarum malarumque vtrumque scientia. Libro 2. capitulo 2. Prudentia est calliditas: que ratione quadam potest delectum habere bonorum et malorum. Idem de legibus libro i. Ratio cum adoleuit atque perfecta est nominatur rite sapientia. Idem de diuinatione libro 2. Sapientem esse portentum est: sepius enim in villam peperisse arbitror quam sapientem fuisse.

Commented [CN4]: fol.64vb

Iacobus apostolus epistola vnica capitulo 3. Que desursum est sapientia. Primum quidem pudica est: deinde pacifica: modesta: suadibilis: bonis consentiens: plena misericordia et fructibus bonis: iudicans sine similitudine.

Paulus apostolus epistola ad romanos capitulo 8. Prudentia carnis mors est: prudentia autem spiritus vita et pax. 12. capitulo. Non plus sapere quam oportet sapere.

Seneca in epistolis ad lucillum libro 3. epistola 3. Representat opes sapientia. Libro 15. epistola i. Sapientia perfectum bonum: est mentis humane. Libro 19. epistola 11. et finali. Sapientia est mens perfecta: et ad summum optimumque perducta.

Uegetius de re militari libro i. titulo 2. Prudentia et modestiam seruat in castris: et non parum prodest in dimicatione consiliis.

Auctor libelli de formula honeste vite capitulo 2. Prudens falli non potest: non fallere vult.

Ambrosius de officiis libro i. capitulo 23. Prudentia in veri inuestigatione versatur: et scientie plenioris infundit cupiditatem.

Cecilius firmianus de beata vita libro i. Primus sapientie gradus est falsa intelligere: secundus vera cognoscere. Libro 3. Uirtus cum scientia coniuncta sapientia est. Sapientia nisi in aliquo actu fuerit quo vim suam exerceat inanis et falsa est. Nunquam potest esse iustus qui stultus est: neque sapiens qui fuerit iniustus. Calliditas et astutia in multis animalibus sunt: vel cum insidiantur aliis: et dolo capiant et deuorant: vel cum insidias aliorum vario genere deludunt. Sapientia vero in hominem solum cadit. Libro 6. Nemo potest iure dici homo: nisi qui sapiens est.

Augustinus in epigramatibus prosperi 74. emp. In magna egestate sunt diuites: sapientie
thesauros non habentes.

Fulgentius mitologiarum libro 2. fabula 2. Sapientia etiam in tenebris proprium fulgorem possidet.

Commented [CNS]: [n.p. 1ra]

Cato capitulo 2. Sermo datur cunctis animi sapientia paucis. Capitulo 3. Insipiens esto: cum
tempus postulat aut res. Stultitiam simulare loco prudentia summa est.

Boetius in arismetrica capitulo 2. Sapientia est earum rerum que vere sunt cognitio et integra
comprehensio.

Cassiodorus epistolarum libro 6. epistola 10. Sapientia est que honores meretur. Sola prudentia
qua nemo sic assequitur vt eam non necessario et per alios querere videatur. Senes ipsi
sapientiam consiliis discunt. Libro 10. capitulo 4. Sapientiam ille querit in alto penes quem est
scientie magnitudo. Libro 12. et finali epistola 3. Ubi cumque probatur esse necessaria prudentia:
quoniam rebus omnibus videtur adhibere accommoda. Idem de anima capitulo 7. Circa confusa
et incertata prudentia vtiliter adhibetur.

Isidorus in sinonima soliloquiorum libro 2. capitulo 42. Dilige sapientiam: et monstrabitur tibi.

Hugo de sancto victore in didascalon libro i. capitulo i. Omnim expetendorum prima est
sapientia in qua perfecti boni forma consistit. Summum in vita solamen est studium sapientie
quam que inuenit felix est: et qui possidet beatus. Libro 2. capitulo 13. Omnes pene virtutes
corporis mutantur in senibus et crescente sola sapientia decrescunt cetera. Idem in compendio
philosopie in prohemmo. Uniuersorum expetendorum sapientia est per quam acquiritur
perfectorum omnium bonorum forma. Summum solamen animorum exercitatio sapientie est.

Gaufridus de hironia curie papalis. Multa vident paucis pectora magna notis.

Proverbia metrica extraordinem librorum vagantia. Non de ponte cadit qui cum sapientia vadit.

De stultitia et insipientia: Rubrica 2

Job de historia capitulo 5. Uirum stultum interficit iracundia.

Psalmista 31. psalmo. Nolite fieri sicut equus et mulus: quibus non est intellectus.

Salomon in proverbiis capitulo i. Sapientiam atque doctrinam stulti despiciunt. 3. capitulo.
Stultorum exultatio ignominia est. 10. capitulo. Quasi per risum stultus operatur scelus. 12.
capitulo. Stultus transilit et confidit. 14. capitulo. In ore stulte virga superbie. 15. capitulo. Os
fatuorum ebilit stultitiam. Stultitia gaudium stulto. 17. capitulo. Omnes stulti miscentur
contumeliis. 18. capitulo. Non recipit stultus verba sapientie: nisi ea dixerit que versantur in
corde eius. Labia stulti immiscent se risis: et os eius iurgia prouocat. Os stulti attricio eius. 19.
capitulo. Pestilente flagello stultus sapientior erit. 22. capitulo. Si contuderis stultum in pila quasi
ptisanas ferientem desuper pillo: nen auferetur ab eo stultitia eius. Idem in ecclesiastice capitulo
i. Stultorum infinitus est numerus. 2. capitulo. Stultus in tenebris ambulat. 7. capitulo. Noli esse

Commented [CN6]: [n.p. 1rb]

stultus ne moriaris in tempore non tuo. 10. capitulo. Cor stulti in sinistra illius. Labia insipientis precipitabunt eum. Stultus verba multiplicat.

Isaias propheta capitulo 32. Stultus fatua loquitur: et cor eius faciet iniquitatem.

Iesus filius sirach in ecclesiastico capitulo 5. Lingua imprudentis subuersio est ipsius. 10. capitulo. Rex insipientis perdet populum suum. 20. capitulo. Homo sapiens tacebit vsque ad tempus: lascivus autem et imprudens non seruabit tempus. Datus insipientis non erit utilis tibi: oculi enim illius septemplices sunt: exigua dabit et multa improperabit. Fatuo non erit amicus: et non erit gloria bonis illius. Ex ore fatui reprobatur parabola: non enim dicet illam in tempore suo. 21. capitulo. Narratio fatui quasi sarcina in via. Fatuus in risu exaltat vocem suam. Pes fatui facilis est in domum proximi. Stultus a fenestra respicit in domum: vir autem eruditus foris stabit. Stultitia hominis auscultare per hostium. Labia imprudentium stulta narrabunt. In ore fatuorum cor illorum: et in corde sapientum os illorum. 22. capitulo. Cum dormiente loquitur qui narrat stulto sapientiam: et in fine narrationis dicet: quis est hic? Luctus mortui septem dies: fatui autem et impii omnes dies vite illorum. Cum stulto ne multum loquaris. Cum insensato ne abieris: serua te ab illo: vt non molestiam habeas. Arenam et salem et massam ferri facilius est portare quam hominem imprudentem et fatum et impium. 27. capitulo. Stultus sicut luna immutatur.

Commented [CN7]: [n.p. 1va]

Terentius in adelphis capitulo 4. Homine imperito nunquam quicquam iniustius est: qui nisi quod ipse fecit nihil rectum putat.

Oratius in odis libro 2. capitulo 6. Misce stultitiam consilii breuem. Dulce est despere loco. Idem in sermonibus libro i. sermone 2. Dum vitant stulti vitia in contraria currunt.

Tullius tusculanarum questionum libro 3. Proprium stultitia est aliorum vitia cernere obliuisci suorum. Insipientia quasi insanitas quedam animi est. Insipientia nullum maius malum est. Libro 5. et finali. Stultitia et si adepta est quod concupiuit: nunquam tamen se satis consecutam putat. Idem rethoricorum artis noue libro 2. capitulo 6. Omnium malorum stultitia mater est atque materies.

Seneca de tranquillitate animi: Aliquando insanire iocundum est. Nullum magnum ingenium sine mixtura dementie fuit. Idem in proverbiis. Fortunam quem nimis fouet stultum facit.

Cecilius firmianus de beata vita libro 3. Nunquam potest esse iustus qui stultus est. Stultitia est in factis dictisque per ignorantiam recti ac boni erratio.

Cato capitulo 3. Insipientis esto cum tempus postulat aut res. / Stultitiam simulare loco prudentia summa est.

Boetius de consolatione libro capitulo 8. Sibi semper mentiens est imprudentia.

Cassiodorus epistolarum libro 2. epistola 7. Non est sapientia profutura contemnere. Libro 3. epistola 52. Expedit interdum despere.

Auctor libelli qui dicitur facetus capitulo 7. Nemo placet stulto nisi dicat quod libet illi. / Et malus efficit qui sociatur ei.

Auctor rudium doctrine libro 2. Stulta sequi fatuus consuevit: recta peritus.

Auctor libelli de moribus medicorum capitulo 2. Ignarus medicus: mortificare solet. / Naturam morbi qui non agnoscit eundem. / Quomodo curabit: est sua cura mala. / Ignari medici demit medicina salutem. / Dum prodesse putat: semper obesse solet.

Prouerbia vulgaria. Endarno e matto chi nol sente / Aseno cargo ben ambla. / Chi loa el matto filfa saire. / Chi vsa el matto ale persege: el geua cum le pertege. / El matto non fa pato: se no con so damno fato. / Ognو matto enso core e sauio. / Uilano per vendema fauelare el no degna. / Un matto si enfa quattro.

Commented [CN8]: [n.p. 1vb]

De prudentia et premeditatione atque deliberatione: Rubrica 3

Aristoteles elementorum libro 2. Prouidere quidem difficile est per vacationem autem facile.

Terentius in adelphis capitulo 11. Istuc est sapere: non quod ante pedes modo est videre: sed etiam illa que futura sunt prospicere.

Tullius de officiis libro i. capitulo 34. In omnibus negotiis priusquam aggrediare adhibenda est preparatio diligens. Idem tusculanarum questionum libro 3. Premeditatio futurorum malorum lenit eorum aduentum. Idem rethoricorum artis veteris libro 2. Prouidentia est per quam futurum aliquid videtur antequam fiat. Idem rethoricorum artis noue libro 4. capitulo 7. Solent diu cogitare omnes qui magna negotia volunt agere. Idem philippicorum libro 10. Sapientis quicquid homini accidere possit id ipsum premeditari ferendum modice si euenerit esse.

Ouidius de tristibus libro 6. et finali epistola i. Tum ne noceas dum vis prodesse videto.

Seneca epistolarum ad lucillum libro 4. epistola 3. Quicquid fieri potest quasi futurum cogitemus. Libro 10. epistola 3. Premeditari mali leuis ictus venit: ac stultus et fortune credentibus omnis videtur noua rerum et inopis nata facies. Libro 15. epistola 8. Nihil nobis improuisum esse debet in omnia permittendus annis cogitandum non quicquid solet: sed quicquid potest fieri. Cogitanda sunt omnia: et animus aduersus ea que possunt euenire firmandus. Libro 17. epistola 3. Quodcumque lesurum est multo antequam accidat speculare et aduertere. Libro 19. epistola i. Id agendum est ne quid nobis inopinatum sit. **Et quia omnia nouitate grauiora sunt** hoc cogitatio assidua prestabit vt nulli sit malo tyro. Idem in prouerbiis. Deliberare vtilia mora est tutissima. Mora omnis odio est: sed sapientem facit. Male geritur quicquid geritur fide fortune.

Commented [CN9]: [n.p. 2ra]

Lex digestorum titulo de minoribus. I. verum. Quod facto contingit cuius patrifamilias quamvis diligentissimo potest contingere. Titulo commodati: I. ad eos. Qua cura vel diligentia consequi possumus: ne ab aliquo damnum nobis iniuria detur. Titulo de actionibus empti et venditi I. si ea res. Custodia aduersum vim parum proficit. Titulo de administratione rerum ad ciuitatem pertinentium I. 2. § si eo tempore. Fortuitos casus nullum hominum consilium prouidere potest.

Ualerius maximus libro 8. titulo de studio et industria. Roscius nullum vnquam spectanti populo gestum nisi quem domi meditatus fuerat ponere ausus est. Quapropter non ludrica ars roscium

sed roscius ludricam artem commendauit: nec nulli tantum fauorem verum et principum familiaritates amplexus est.

Auctor libelli de formula honeste vite capitulo 2. Tunc per rationem recte viues si omnia prius estimes et perpenses. Prudentis proprium est consilia examinare: et non cito facili credulitate ad falsa prolabi. Si prudens esse cupis in futura prospectum intende: et que possunt contingere animo cuncta propone. Nihil tibi subitum sit sed totum ante prospicias: nam qui prudens est non dicit non putauit hec fieri: quia non dubitat sed expectat: nec suspicatur: sed cauet. Presentia ordina: futura preuide: preterita recordare. Nam qui nihil de preterito cogitat: perdit vitam. qui nihil de futuro premeditatur in omnia cautus incedit. Prepone in animo tuo et mala futura et bona: vt illa sustinere possis: et ista moderari.

Ambrosius de officiis libro i. capitulo 37. Nisi explorentur aduersa cito occupant. Libro 2. capitulo 30. et finali. Ante factum cogitate: et cum diu cogistaueritis tunc facite quod probatis.